(3) 1109. Arch. di S. Lor. d ’Aversa. Arm. 6 del Mazzo 26. In questo atto di Roberto I principe di Capua 
a conferma delle donazioni fatte dai suoi baroni al Monastero di S. Lorenzo di Aversa si leggono anche le venti
tré moggia di terra in località Gualdo donate da Tommaso Abenavoli.

(4) 1113. Arch. di S. Sev. di Nap. nel Mazzo II... Ego Richardus qui cognominatur de Venabile ex genere 
Normannorum, simulque, et Goffrido filio meo, per licentiam Domini Goffridi de Medania seniori mei, dono 
Ecclesie Santi Severini site intra Civitatem Neapolis, duo homines in loco Ottaiani, primum nomine Benedictus 
Paulinus, et secundum nomine Guido...

(5) 1119. Nello stesso Are. et Mazzo... Ego Riccardus de Abinavole, EX GENERE NORMANNORUM, et 
Josfredo, genitor, et filius per consilium Domini Josfridi de Medania SENIORIS mei, et cum uxore mea Beatri
ce, dono, et offero Monasterio Sancti Severini, integram terram, et castanetum, et insertam, et cerquetum, et 
reliquam partem silve inter Octavianum, et Sommam etc.

(6) 1120Nelli stessi... In nomine Domini nostri Jesu Christi. Anno ab Incarnatione eius M. C.XX. Indinone 
quartadecima, et quartodecimo anno Principatus Domni Roberti filij Domni Jordani gloriosissimi Principis Ca- 
pue, et Comitis Averse. Ego Richardus de Venabulo unus ex MILITIBUS Averse, una cum filio meo Goffrido, 
et Beatrice uxore mea, consilio, et assensu Domini mei Philippi filij quondam Domni Thome de Venabulo. dono 
monasterio Sancti Severini tres petias de terra, que videntur esse in Ligurie Tellure, quorum prima est in territo
rio Ville Coleianne in loco qui dicitur Petitiana. etc.

E’ possibile che Filippo Abenavoli sia fratello primogenito di Riccardo. Infatti da questa scrittura e dalle 
due che seguono si evince che i normanni indicano la primogenitura feudale con le parole senior e dominus: 
Reg. di S. Biasi a car. 64. at. 65 ... In nomine Domini nostri Jesu Christi Dei Eterni. Octabo anno (vuol dire 
vicesimo anno) Comitatu Domni Richardi gloriosi FRANCORUM Comes, et Urbe Averse, et duodecimo anno 
Principatu eius Capue, cum Domno Jordano filio eius, Mense Februario octava Indinone. Ideoque Ego Raynal
do filius quondam Asgotti Vicecomiti, qui fuit ex Genere FRANCORUM, et ego supra scripto Raynaldo, per 
absolutione, et voluntate de Domno Hyberto FRANCO, qui nominatur de ilio Episcopum, a presenti dei prò 
amore Omnipotentis Dei et B. Blasij Christi confessoris. etc. trado in super scripto Monasterio ipsius Ecclesie, 
idest integra una petia de terra mea, que mihi pertinet, per donatione a parte de superscripto SENIORI meo, 
que habeo in Juliano malore, etc. ad habendum, et possidendum illos in Sempitemum, et neque a me super- 
serpto Raynaldo cum voluntate de iam dicto SENIORI meo etc. (questa scrittura è del 1069).

Reg. di S. Biasi a car. 67... Ego Raynfridus filius Ugonis cognomine Sorelli, ad salutem, et requiem anima- 
rum patris mei, et matris mee, et ob mei salutem, concessu DOMINORUM meorum, scilicet Richardi secundi 
Principis, et Adde fratris mei, do, et offero in Monasterio Beati Blasij sito prope Murum Aversane Urbis, in 
quo Domna Mansa benignissima Abbatissa regimen congregationis Sanctimonialium tenet, triginta modios ter
re in Startia mea, que est in loco qui dicitur ad Piscinam rotundam etc. Datum in anno Dominice Incarnationis 
MXC1. Mense Octobri, per quinta decima Inditione.

Questo Ranfredo Sorello è zio di Ugo, figlio del fratello Adamo, signore del castello di Mugnano nel 1114. 
1114. Arch. di S. Lorenzo d ’Aver. nell’Arm. 2 al Mazzo 4.

(7) Reg. di S. Biasi a car. 37. et 39 Gaufridus filius quondam Richardi de Avenabulo.
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(8) Nello stesso a car. 6 et 7... Iti nomine Domini nostri Jesu Chrìsti Dei Eterni. Anno ab Incamatione 
eiusdem Redemptoris MCXL1I. Inditione quinta, et septimo anno quo Dominus Rogerius magnificus Rex Sicilie 
acquisivit Principatum Capue, et Comitatum Averse. Et sexto anno Principatus Domini Anfusi filij eius Dei gra
na Principis Capuanorum, et Ducis Neapolitanorum notavimus his dictis. Ego Gaufredus filius quondam Ri- 
chardi de Venabulo, unus ex MILITIBUS prescripte civitatis Averse, una cumfilio meo Rogerio, per ammonitio- 
nem, quam a te Domna Maria Venerabilis Abbatissa monasterij Sancti Blasij, quod situm est in Suburbio eiu
sdem Civitatis Averse, audivi, et prò eo quod Ossa matris mee Beatrici, in eodem Monasterio requiescunt etc. 
per hoc scriptum, do, et trado etc... +  Ego Mattheus de Venabulo prò redemptione anime mee, et parentum 
meorum, omnia que in hac charta leguntur laudo et confirmo.

(9) 1157 Arch. di S. Sev. al Mazzo 3.

(10) 1168 Arch. di Monte Verg. della Montagna. nell’Arm. di Capriglia.

(11) 1134. Falc. Ben. a car. 294. Cfr. FALCO BENEVENTANUS in Antiqui chronologi quatuor, HE- 
REMPERTUS LANGOBARDUS, LUPUS PROTOSPATA, ANONYMUS CASSINENSE, FALCO BENE
VENTANUS, a cura di A. CARACCIOLO, Napoli 1626, p. 294.

(12) Num. de Baroni, a car. 42. Cfr. Catalogus Baronum, a cura di E. Jamison, Roma 1972, p. 151.

(13) Nella stessa a car. 42. 43 at. et 32 at. Cfr. Catalogus Baronum, cit., pp. 151-152, 95.

(14) Nella stessa a car. 28. Cfr. Catalogus Baronum, cit., p. 62, dove però risulta a c. 27 v.

(15) Nella stessa a car. 46. Cfr. Catalogus Baronum, cit., pp. 172-173.